letari poterit oportere. Siquidem illi fructus vberiores liberalitatis uix fibi in eo propositos esse sciuntur isti honori plus splendens, quam ipse honor tibi. Sed de his, qua longiorum multo potuerat orationem, tantum impræfentia dictum sit. Illud, quod mei priuati in te est officij, ingenue aperteque confitio, me tibi maximo tuo merito valde esse obligatum. Recor-dorum cum ego essem absens, ac hominum linguisimorum sociorumq; iniuria mea fortunæ in graue iudiciorum dilectionem effecit: te ita fulcepisse meas partes & fauendo, & praefensi ipse meam causam commendando, ut nulum prout officium prætermiseris, quod homini amico a patre amplissimo posset tribui. Idque neque tu rogaras a me, neque illa mecum familiaritate coniunctus: ut eo plus beneficium tuum, & naturæ tuae bonitas sua sponte propensa ad me beneficiorum appareret. Que si studia voluntatis tuae erga me, aut in memoria mea perpetuo non huccerent, aut à me minoris quam agnum est astimarentur, hominem ipse me non putarem. Si autem ruris illis à me referri arbitratus posse meritam gratiam nimis ample ipse de me, & de meis facultatibus existimat. Que cum ita sint, & cum tua beneficia in me amplissima, egiam certè & voluntate gratissimus, opib. & fortuna tenuerit, quia ut posuit à me tuis beneficiis & meritis officium pariterem a te, et qua liberalitas animique præstantia, me tibi diuinitate deuincere voluisse, ac nunc & bonitate, & liberalitate, animum meum flagrantem desiderio satisfaciendi tibi, quatumque referendi, pro relatâ gratia accipias; meque tuum cum tuorum numero imprimis habcas. Ego enim tibi pollocor ac spondeo, si candem tu milia benevolentiam benignitudinemque præstiteris, quam ab initio offendisti, meque semel in sepius in dilectionem peperito complexus fueris, daratum meoperam, et ne te huus de me iudici, & tua amicæ erga me voluntatis premitat. Vale. Carpe toras.

XI.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.

Franc. Turnonio S.R.E.Cardinali, S.P.D.

SVISSIMAS tuas accepi literas, qua Lugduno in Italianam. Significans ad me dedisti: librumque Budai nostri cum his vñia, cum pluri multi per se gratum, tum etiam gratiorem, quod venerab' ad te. Quanquam ne id ipsum quidem tam, quam quod illo modo, & cum illa diligentia veniebat. Dediti enim imbuti amissimis in metu infinge telumorum, cùm tantam curam fulcepisti, ut opatum illud donum ad me perferretur. De quo tibi hoc

I s confi-

confirmo, duplēcēm mē cōpīsē volūptatē, & quād māteria dīgna est eruditis aurib⁹, & quād Regis nōstrī nōmen talib⁹ iam scriptis celebrati gaudeo. Budāus vellem genere ipso orationis aliquanto effeſ ſenior. Sum mūm quidem illius ingentium, & in-credibilem doctrinam, tum autem coniunctam his tēr omentis innocentiam vitæ, & probitatem, & dilexi ſemper, & admiratus sum. Sed mi humanissime Turnoni, qui tam repente no-bis te cōripuisti, quādo ad quod tempus te exspectauſ fūmus: o-minino puto magis te de rebūs eo fuisse mīlīum: tamecī rumoribus multa circumferuntur, quib⁹ ego neque omnino fidēm habeo, neque prorsus derogo. Verū alia ſunt, quae magis puto ad me pertinere: virgo enim dies & noctes opus illud, cuuſt partem in manib⁹ habesa: qua te lectione abduci laborib⁹ iurenum ac legationis, & plāne ſūſpicor, & parum tamen te iacturę in eo facere duco. Tuus mihi hōnos, & tua dignitas cordi eſt: atque ut legatione prospērē feliciterque perfūcta, quod tamen ipſum cum Christiana fidei & Reipub. commōdo coniunctum ſit: cum omnīn laude & gratia ad tuos te, & ad nos, qui maximē fūmus tui, primo quoque tempore recipias. Vale, & nos, quod facis, a-ma. Carpent. XII. Calend. Febr. M.D.XXXIII.

XII.

IACOB. SADOLET. EPISC. CARPENT.

Antonio Puccio Cardinali S. P. D.

CV M cognouissem ex literis meorum, Laurentium Puccium patrum tuum, virum amplissima dignitate & omni virtute gloria florentem, celsissime rebus humanis, tēque in eius locum esse ſufficiū, qui eundem, quem ille, honoris & autoritatis gra-dum obtinēre ſancte & dolui animo vehementer, & lætatuſ ſum. Nam & illius amissi, quem in parentis loco ſemper habuimus, defiderio commouebam: & tuꝝ amplificatione dignitatis miram in modum gaudebam. Qua in discepcione doloris atque lati-tiae aliquantiū cūm fuissim: rationib⁹ vtrinq; perpenſis acque examinatis, tandem iudicauſ æquius esse multo, tibi & dignitati tuꝝ gratulari, quam illius obitum deſceſſionemque lugere: preſertim cūm hoc a me erga te officium amicitia vetus coſta re-quirat illi autem nihil omnino mali contigerit, quod ſit luctu & lamentatione dignum. Nam ſi vitam illam cogitamus beatam & immortalem, quæ in eccl̄o his qui cum fide & pietate ſit vice-runt, post mortē à Deo eſt propoſita: nihil omnino earum ferū, quibus illa comparatur, prætermisit Laurentius. Mitto nunc bo-nitatem, mitto liberalitatem, mitto innumerabiles ab eo, & pro-pe infinitos affidū pro Republica ſuſceptos labores, humanita-

ten etiam facilitatemq; prætermitto, qua ille ad se adeuntibus,
dilectis ope ac consilio vti volentibus, expositus semper fuit.
Quodlibet pietate & religione ponuit esse illustrius, qua ipso
epr. Deum illius honori studio incensus cerebatur: vel charita-
te quæ homines? cùm nec monere errantes, nec erigere la-
ples, nec solari desperantes villo vñquam rēpore desisteret: omnia
enim cogitata, consilia, acta, eo potissimum conferret, vt san-
cte ecclesiæ honos apud omnes, & autoritas magna haberetur.
Quod silla etiam spectantur, que in hac vita nobis, qui superflui-
tatis abige sumus, ailequamenta doloris sunt: nullius vñquam no-
men nec clarius, nec frequentius, quam Laurentij toto orbe ter-
ram peragutum est. Ille curia regebat, ille & ciuib. & exteris
lumen præferebat sapientia sua: erga pauperes comis, potenti-
bus inefus, bonis omnibus fauoris nulli vñquam acerbus,
maximus porcò Pontificibus & consilio semper, & opera, & omni
fidei & amore coniunctus & cōlentiens. Itaq; non dubito, quin
illuma r̄bs, & ista curia talis viri tam benefici, & tam salutari
mette filii tota Iugallens & penè ornamenti omniib. spolia-
tus videatur. Ego verò, in quem plurima illius beneficia exi-
timi, qui me in h̄ili loco dilexerat, in quo ego patriam mihi
sicutem & veneracionem constitutam habebam, facere equi-
dem non possum, quia graui & intolerando moerore vrgear. Sed
tunc magnum mihi affect solarium, quod intueor te, quem
fatu amore semper sum complexus, cuius patruī tui virtutes
egregiatus es, eiusdem facium esse honorum & dignitatis
h̄itudinem. Quod & exanimo lator, & tibi & generi tuo Reique
p̄p. Christiane bene id ac feliciter euenire cupio. Videor e-
cum sperare debere, te talem patr̄e & amicis futurum, vt exi-
mas virtus tuas ingenij, integratiss, doctrinæ, cum magno
suo commodo Christiana imprimis religio experiarur: nosque,
qui amicissimi semper sumus, tuorum ornamentorum, &
laudum particeps etiam sumus. Ego quod ad me attinet, quem
autem & obseruantiam perpetuò erga te habui, & auctorū
etiam magis, & confernatur sum, sicut & mea natura, & tua
præstissimæ virtus que postulat: tu v̄ me ope & patrocinio
magis vñlus veniat, defendas ac tueare, magnopere te rogo. Va-
le Capent.

XIII.

JAC. SADOL. EPISC. CARPENT.

Ioan. Letboringio Cardinali S.P.D.

Ex quo tempore primum Romæ te cognoui, tecumq; aliquo-
minus locutus, peripxi plane & virtutem tuam, & humanitatē
non

non inferiorem esse, neque nobilitate generis neque fortuna: maius semper te plurimum, amplitudinemque tuam singulam obseruantia sum profecutus. Sed non contingit mihi ante hoc tempus, ut redigarem tibi in memoriam illa initia nostra familiaritatis, quod vtrique nostrum & locorum disunctio, & occupationum ac negotiorum dissimilitudo, alias curas attulit. Et tamen non dubito, quin sicut mihi haec in animo perpetua recordatio tui, cum insigni benevolentia coniuncta: ira & tu aliquod ves-
gum etiam nunc tua erga me pristina voluntatis retineas. Hoc si ita est, quod confido esse, tua animi nobilitate & ingenuitate freatus: per te, ut has literas eo animo legas, quo legenda sunt ab homine amplissimo sumul atque humanissimo, homini amississimi ac deditissimi litera. Paulus Sadoletus adolescentis eruditus sane quam liberaliter, mei qui fratris filius a me in filij loco diligitur, isthuc profectus est & visenda aula Regiae, & Rensis-
pius meis quoque verbis conueniendi ac venerandi causa. Ei ego dedi in mandatis, ut ad te adiret potissimum, tuaque imprimis gratia atque autoritate uteretur. Eum igitur tua fidei, humanitatisque commendo: primum, ut enim ipse comiter excripas, deinde si ita opus esse cognoveris, ut praebas illi faciles ad summum Regem aditus. Quanquam hoc torrassis per alios poterit conse-
qui, veruntamen omnis tua amoris erga me significatio, magno mili honoris poterit esse: quam ego abs te vehementer mediussi-
dius expto: nec tam ut apud ceteros honestus, quam ut cibi ipsi charus esse intelligat. Summa enim mihi futurum est voluptati, si intellexero, à tali viro, tantis ornato & ingenio & fortune bonis, eodemque in omni dignitate principe, studium atque obser-
vantiam meam erga se pariu non estimari. Quia etsi per se non valde expertenda sit, propter reuinitatem videlicet fortunae nostre, tamen quoniam nos ex eo genere hominum sumus, qui in qua amicis solent esse dedecori: suscepitnamque scilicet amicitia & no-
cessitudinis fidem summa cum religione retinemus, poterit mea quandoque amplitudo aliquantum etiam de me sibi polliceri, qui eo animo sum, ut & nobilitati tuae honorem, & virtutibus laudem, & dignitatem cultum, & humanitatem ac benevolentiam erga me gratiam semper sim habiturus. Tu si hanc meam voluntatem gratiam tibi esse acceptamque ostenderis, libenterque mihi aliquod tui amoris impariueris testimonium: & studium meum augebis colendi perpetuo atque obseruandi tui, & hoc di-
gnum ipso tuo genere, & maiorum tuorum, ac tua
virtute efficies. Vale. Carpent-
racti.